
私病協発１－５６６ 

京慢協発１－００９ 

令和２年１月２３日 

会 員 各 位 
一般社団法人京都私立病院協会 

会長 清水 鴻一郎 
京都府慢性期医療協会 

会長 清水  紘  
 

京都私立病院協会介護保険委員会・京都府慢性期医療協会 共催 研修会 

  「身体拘束の廃止に向けて」（ご案内） 

 

会員施設におかれましては、日頃より身体拘束廃止に向けて取り組み、更なるサ

ービスの質の向上に努めておられることと存じます。 

しかしながら、事故防止等のため身体拘束の解除が困難なケースもあるなど、廃

止に向けた多くの課題があることも事実です。 

このたび、長きにわたり身体拘束を行わないケアを実践されていることで著名な、

医療法人大誠会内田病院の田中志子理事長を講師にお招きし、上記のテーマで研修

会を開催いたします。 

講師自身が身体拘束廃止の推進者となって取り組まれた経験を踏まえ、身体拘束

廃止に向けた先進的な取組事例や身体拘束を行わない工夫等についてご講演を頂き

ます。 

 つきましては、今後の身体拘束の廃止に向けた院内での取組やサービスの更なる

質の向上に向けて大変参考になる研修内容となっておりますので、多数のご参加を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

－ 記 － 
  と き ／ 令和２年３月５日（木）午後２時３０分～４時３０分 

  ところ ／ メルパルク京都  ５階 会議室Ａ   

  テーマ ／ 「身体拘束の廃止に向けて」 

  講 師 ／ 田中 志子 氏（医療法人大誠会内田病院理事長） 

  対 象 ／ 会員施設の全職員 

  参加費 ／ 無料  ※京都府地域医療介護総合確保基金対象研修のため 

定 員 ／ １２０名（定員になり次第、締め切らせていただきます。 

参加をご希望の方はお早めにお申し込み下さい。） 

  申込方法／ 当協会ホームページ(https://www.khosp.or.jp/)の「研修会・講

習会申込」のページから、２月２７日（木）までにお申込下さい。 

 

【本件に関する担当者】 

〒600-8411 京都市下京区烏丸通四条下ル水銀屋町 620 番地 COCON 烏丸 8 階 

京都私立病院協会・京都府慢性期医療協会 事務局［担当／山口・竹内・田中］ 

ＴＥＬ．０７５－３５４－８８３８   ＦＡＸ．０７５－３５４－８８０２ 

 

 

理 事 長 殿 
院   長 殿 
事 務 長 殿 
看 護 部 長 殿 

https://www.khosp.or.jp/


 

 

【別紙】 

メルパルク京都へのアクセス方法 
 

 

                 

 

 

 

〒600-8216 京都市下京区東洞院通七条下ル東塩小路町 676－13   

TEL：075-352-7444 
 


